Central al Partidului Comunist iiomân, deputat în Marea Adunare Națională, președinte al Academiei Republicii Socialiste România, vicepreședinte al Uniunii Matematice Internaționale (ales la congresul acesteia de la Vancouver, in august 1974).Miron Nicolescu s-a născut la Giurgiu, în ziua de 14/27 august 1903, tatăl său fiind atunci institutor în acel oraș. Odată cu transferul tatălui în București, în anul 1910, Miron Nicolescu pășește pe primele trepte ale învățăturii, îndeletnicire pe care o va păstra pentru întreaga sa viață. După absolvirea Liceului „Matei Basarab", devine student la secția de Matematici de la Facultatea de științe a Universității bucureștene.

„Partidul nostru, societatea socialistă, cultivă respectul față de tradițiile culturale înaintate și, totodată, dorința creatorilor de a le dezvolta, de a le depăși".NICOLAE CEAUȘESClDezvoltarea științei și culturii românești a fost stimulată în mare măsură de organizarea societăților științifice în care au activat cei mai de seamă cărturari. în categoria acestor asociații științifice se înscrie și Societatea geografică română înființată la 15/27 iunie 1875 la București este una dintre cele mai vechi societăți de acest gen din țară și din lume. Este instituția care și-a înscris în statut sarcina de a face cunoscută Țara sub raportul amănuntelor statistice, economice și mai ales geografice, de a dezvolta învățămîntul geografic în toate școlile după manualele concepute în spirit modern.